
Liquidazione Settore IV  N.  14  del 19-01-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 14  del 19-01-2024 
 

Registro generale n. 42 
 

Oggetto: RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "ROSETO OPERA PRIMA" 2023 - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE SULMONA CINEMA 
APS.- 

 
              

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE SETTORE IV SERVIZIO 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

- il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

 
Richiamati: 
- il Decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di 

Dirigente del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II ; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26 09.2023 con ad oggetto “Documento unico di  

programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026” Approvazione 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento 

al Documento Unico Di Programmazione (Dup) -Periodo 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 
267/2000). Approvazione. 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025, in corso di aggiornamento;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 di “ Aggiornamento” del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021” (PIAO) e successive modifiche e integrazioni, in corso di aggiornamento; 



Liquidazione Settore IV  N.  14  del 19-01-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
PREMESSO che 
- con proprio atto n. 240 del 27.06.2023, la Giunta Comunale ha deliberato di prendere atto dei verbali 

redatti dalla Commissione Tecnica e dalla Commissione Consultiva Contributi in ordine ai contributi da 
riconoscere alle varie iniziative proposte all’Ente per animare la stagione turistica 2023, proposte 
pervenute a seguito di avviso pubblico, dando mandato al Dirigente del settore di riferimento per 
l’adozione degli atti consequenziali; 

- tra le iniziative approvate figura l’organizzazione della 27^ edizione della Rassegna Cinematografica 
“Roseto Opera Prima” con una previsione di spesa pari a € 40.000,00; 
 

RILEVATO che  
- con D.D. n. 108 del 29.06.2023, è stata impegnata la spesa prevista pari a € 40.000,00, individuando 

quale creditore in quanto organizzatore del progetto di Rassegna cinematografica l’Associazione 
Sulmona Cinema APS, con sede a Sulmona (AQ), via A. Volta, 7, Cod. Fiscale 92008360668; 

- - che con la stessa D.D. n. 108 del 29.06.2023 è stato liquidato all’associazione un anticipo pari a € 
15.000,00 secondo quanto autorizzato con Delibera di Giunta n. 240/2023; 

- - che, a norma del D. Lgs 33/ 2013, si è provveduto a pubblicare sul sito sezione amministrazione 
trasparente Sotto sezione di primo livello Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici sotto 
sezione di secondo livello Atti di concessione 
(https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=12&subcatego
ry=39 )  

 
Dato atto che per la pratica è stato acquisito il parere della Commissione Comunale Consultiva Contributi a 
norma del Regolamento Comunale sul riconoscimento di contributi, ausili finanziari e vantaggi economici, 
nella seduta del 22.06.2023; 
 
Dato atto che la manifestazione progettata ha avuto regolare svolgimento nelle modalità proposte e il Rup 
propone quindi la liquidazione del contributo;  
 
Vista la documentazione trasmessa dall’associazioni ai fini della liquidazione del contributo concesso e nel 
dettaglio:  

- rendicontazione economica dell'iniziativa e del programma di attività oggetto del contributo, 
corredata della documentazione fiscale richiamata, in atti al RUP;  

- modulo sulla tracciabilità dei pagamenti;  
- Attestazione di non detrazione IVA;  
- Attestazione degli altri contributi ricevuti per l’iniziativa culturale promossa  
- Documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore di istanze e dichiarazioni; 
- Attestazione di assoggettabilità alla Ritenuta 4% Irpef/Ires; 

 
Vista  
- la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza;  

-  l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come segue 
P 29 “CONTRIBUTI O ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DIRETTI E INDIRETTI AD ENTI 
ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO, COMITATI PER REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE SOCIO/CULTURALI 
” Area di rischio C. “Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica con effetto economico diretto ed 
immediato” livello di rischio MEDIO:  

- gli allegati 9 e 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali ed in particolare:  
 le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che 

trattasi di seguito riportate:  



Liquidazione Settore IV  N.  14  del 19-01-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

╳ assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel 
 procedimento; Il sottoscritto dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento 
assevera di non essere in conflitto di interessi, a norma del codice di condotta del comune e 
della legge, rispetto ai beneficiari dell’atto;  

╳ Pubblicazione in amministrazione trasparente in sezione specifica  
 le misure specifiche di seguito riportate: misura S1 Obbligo di motivazione – “APPROFONDITA 

MOTIVAZIONE IN ORDINE ALLA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO”: la misura risulta implementata 
nell’atto di assegnazione del contributo da cui emerge che trattasi di contributo straordinario dato 
ad un progetto ritenuto di pubblico interesse;  

 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  
- - I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  
- - il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- - il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore IV;  
- - il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi, ai sensi 

dall'articolo 28, comma 3 del GDPR è in corso di individuazione mentre il DPO cesaato al 31.12.2023 è il 
Dott. Andrea Piermarini,;  
 

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 

e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;  
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 

del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni  
 

DETERMINA 
 
 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazioni ai  
sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
2) Di liquidare il saldo del contributo concesso all’Associazione Sulmona Cinema APS, con sede a Sulmona 
(AQ), via A. Volta, 7, Cod. Fiscale 92008360668, pari ad € 25.000,00, per l’organizzazione della XXVII 
edizione della Rassegna Cinematografica Roseto Opera prima, con imputazione della spesa al cap. 1035 
(imp. 391/2023), somma impegnata con D.D. n. 108/2023 già registrato in contabilità sulla scorta della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 240/2023: 
 
3) Di dare atto che l’associazione risulta essere assoggettabile alla Ritenuta 4% Irpef/Ires; 
 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;  
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 



Liquidazione Settore IV  N.  14  del 19-01-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente ex d.Lgs. 
n. 33/2013 e , a cura del rup, sarà pubblicato in amministrazione trasparente sezione di primo livello atti e 
provvedimenti, sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti;   
 
7) di rendere noto ai sensi degli articoli 6 e seguenti della legge n. 241/90 che il responsabile del 
procedimento è Rosella Iezzoni;  
 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 
 
             
       IL SEGRETARIO GENERALE 
             
       DIRIGENTE IV SETTORE 
             
       Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
 
 


		2024-01-24T15:45:54+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




